
1 

 

C O N S I G L I O  R E G I O N A L E  D E L L ’ A B R U Z Z O  
 

XI LEGISLATURA 

 

SEDUTA DEL 28.2.2023 

Presidenza Presidente: SOSPIRI 
 

Consigliere Segretario: BOCCHINO 
 

 

 ASS.  ASS.  ASS. 

ANGELOSANTE  D'INCECCO  PETTINARI  

BLASIOLI  FEBBO  PIETRUCCI X 

BOCCHINO  FEDELE  SANTANGELO  

CARDINALI  LA PORTA  SCOCCIA X 

CIPOLLETTI  MARCOVECCHIO  SMARGIASSI  

D'ADDAZIO  MARCOZZI  SOSPIRI  

D'ANNUNTIIS  MARIANI  STELLA  

DE RENZIS  MARSILIO X TAGLIERI SCLOCCHI  

DI BENEDETTO  MONTEPARA  VERRECCHIA  

DI GIANVITTORIO  PAOLUCCI    

DI MATTEO  PEPE    

VERBALE N. 84/9 
 

OGGETTO: Approvazione del Piano di Assetto Naturalistico della Riserva Naturale 

Regionale "Calanchi di Atri", nel territorio del Comune di Atri (TE). 

 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

UDITA la relazione della Seconda Commissione consiliare Permanente svolta dal Presidente 

Marcovecchio che, allegata al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 882/C del 22.11.2018 avente per oggetto 

"Approvazione del Piano di Assetto Naturalistico della Riserva Naturale Regionale "Calanchi di 

Atri", nel territorio del Comune di Atri (TE). Annullamento della DGR 468/C del 29 giugno 

2018"; 

PRESO ATTO dell’istruttoria risultante dal contenuto della predetta deliberazione della Giunta 

regionale, che di seguito si riporta integralmente: 

«LA GIUNTA REGIONALE 

VISTA la L.R. n. 58 del 20 aprile 1995 che ha istituito la Riserva naturale regionale "Calanchi di Atri" il 

cui ente gestore è il Comune di Atri; 

RILEVATO che l’art. 4 della su citata legge regionale fissa i termini e delinea i contenuti e le modalità di 

approvazione del Piano di Assetto naturalistico secondo quando previsto dall’art.22 della L.R. n. 38 del 

21 giugno 1996; 

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale DN 8/54 del 15 aprile 2008 la Regione Abruzzo ha 

concesso un contributo pari a € 65.703,00 alla Riserva dei Calanchi di Atri destinato alla redazione del 

Piano di Assetto naturalistico; 



2 

 

CONSIDERATO che il Comune di Atri ha predisposto e adottato un primo Piano di Assetto naturalistico 

della Riserva naturale regionale "Calanchi di Atri" approvato dal Consiglio Regionale della Regione 

Abruzzo il 19 ottobre 1999 con deliberazione n. 137/99; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta municipale n. 25 del 11 febbraio 2009 con la quale è stato 

dato incarico al DART (Dipartimento Ambiente, Reti, Territorio) dell’Università di Chieti e Pescara, 

responsabile scientifico prof. P. Rovigatti per la Redazione del nuovo Piano di Assetto Naturalistico della 

Riserva dei Calanchi di Atri con la costituzione di un gruppo di lavoro partecipato dal WWF, dalla 

facoltà di Architettura D’Annunzio di Chieti Pescara e da un tecnico interno dell’Ente; 

PRESO ATTO che il Comune di Atri ha trasmesso con nota del 12 agosto 2010, acquisito in atti al. prot. 

10626 del 18 agosto 2010, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 12 e dall’allegato I del D.Lgs n. 

152 del 3 aprile 2006 e ss.mm.ii., il rapporto preliminare per la Verifica di Assoggettabilità Ambientale 

Strategica del PAN della Riserva alla Regione Abruzzo e agli altri Enti con competenza ambientale; 

CONSIDERATO che con determinazione n. DA/47 del 16 marzo 2011 la Direzione Affari della 

Presidenza, Politiche legislative e comunitarie, Programmazione, parchi, territorio, Valutazioni 

ambientali, Energia della Regione Abruzzo rilasciava il Provvedimento definitivo di non assoggettabilità 

a VAS del Piano di Assetto Naturalistico della riserva naturale regionale "Calanchi di Atri"; 

CONSIDERATO che: 

- il PAN è stato adottato con deliberazione del Consiglio Comunale di Atri n. 3 del 28 gennaio 

2016; 

- con nota prot. 4837 del 15 marzo 2016 il settore Area III "Servizi alla città, al territorio ed alle 

imprese" del Comune di Atri inviava copia della deliberazione di CC n. 135/2008 e copia del PAN 

su supporto digitale e su supporto cartaceo; 

- con nota prot. 14159 del 8 luglio 2016 il settore Area III "Servizi alla città, al territorio ed alle 

imprese" del Comune di Atri comunicava di aver provveduto all’espletamento delle procedure di 

cui all’art. 22 della L.R. 38/96 per il fine autorizzativo del PAN in oggetto, e che durante il 

periodo di pubblicazione erano pervenute 3 osservazioni; 

- giudizio n. 2696 del 15 settembre 2016 il Comitato di Coordinamento Regionale per la 

valutazione d’Impatto Ambientale esprimeva il parere favorevole alla Valutazione d’Incidenza 

Ambientale del PAN della Riserva naturale regionale "Calanchi di Atri"; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale di Atri n. 31 del 8 novembre 2016 con ad oggetto 

"esame osservazioni del nuovo Piano di Assetto Naturalistico della Riserva Naturale dei Calanchi 

di Atri – Controdeduzioni" si deliberava di: 

1. approvare la proposta di deduzioni sulle tre osservazioni e di non accogliere le 

osservazioni; 

2. confermare l’adozione preliminare del nuovo PAN della Riserva naturale dei Calanchi di 

Atri; 

3. di trasmettere la deliberazione alla Regione Abruzzo per il proseguo dell’iter di 

approvazione. 

PRESO ATTO che il Piano di Assetto Naturalistico della Riserva Naturale Regionale Calanchi di Atri si 

compone dei seguenti elaborati: 

- A.1. Relazione generale 

- A.2. Studi di Settore 

a.2.1 Assetto idrogeologico e difesa del suolo 

a.2.2 Mobilità e trasporti 

a.2.3 Struttura di permanenza 

a.2.4 Flora 

a.2.5 Fauna 

a.2.6 Reti ecologiche 

a.2.7 Risorse e pratiche agronomiche 

a.2.8 Turismo culturale e naturalistico 

a.2.9 Patrimonio edilizio rurale 

a.2.10 Architetture di servizio alle aree protette 

a.2.11 Aspetti normativi e regolamentazioni 

a.2.12 Partecipazione e comunicazione 



3 

 

- A3 Quadro conoscitivo di base 

1.  Elementi per un inquadramento territoriale e ambientale 

2.  Elementi cartografici di base 

3.  Condizioni della tutela e della trasformazione 

4.  Quadro degli strumenti vigenti di pianificazione 

5.  Quadro degli strumenti in itinere 

6.  Studi di settore (omissis) 

7.  Analisi cartografiche di settore 

8.  Interpretazioni, confronti e misure 

9.  Dinamiche evolutive e processi in corso 

10. Azioni in corso 

- B Elaborati grafici 

B.1 Tavole di base del quadro conoscitivo 

b.1.1 Relazione e appartenenze territoriali 

b.1.2 Inquadramento alla scala comunale 

b.1.3 Orto foto 2007 

b.1.4 Uso del suolo 

b.1.5 Reti di urbanizzazione primaria 

b.1.6 Vincoli sopraordinati (PRG) 

b.1.7 Carte delle proprietà pubbliche 

b.1.8 Carta del patrimonio culturale, con schede allegate 

b.1.9 Carta della natura e dei valori naturalistici 

b.1.10 Carta del patrimonio edilizio, rurale, con schede allegate 

b.1.11 PAN vigente 

b.1.12 Estratto del PRG vigente 

b.1.13 Strutture ricettive 

b.1.14 Visioni panoramiche 

- B.2 Tavole di Piano 

b.2.1 Assetto attuale 

b.2.2 Confini della riserva 

b.2.3 Assetto proposto: Mobilità e reti 

b.2.4 Assetto proposto: Reti ecologiche e valori naturali 

b.2.5 Assetto proposto: Visione d’insieme 

b.2.6 Assetto proposto: regimi di intervento e usi del suolo 

b.2.7 Assetto proposto: Azioni e progetti strategici 

- C Norme e regolamenti NTA 

- D Schede progetto 

TENUTO CONTO che con Deliberazione n. 468/C del 29 giugno 2018 si è provveduto a proporre al 

Consiglio regionale l’approvazione del Piano di Assetto Naturalistico della Riserva Naturale Regionale 

"Calanchi di Atri" nel territorio del Comune di Atri, tuttavia in carenza erroneamente degli allegati, 

parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’annullamento della DGR n. 468/C del 29 giugno 2018 e di 

dover proporre al Consiglio Regionale l’approvazione del presente provvedimento corredato dei relativi 

allegati, come innanzi tutti richiamati, parte integrante e sostanziale; 

VISTO il Decreto del Consiglio Regionale n. 24 del 16/08/2018 di scioglimento del Consiglio Regionale; 

DATO ATTO che: 

- il presente provvedimento, validamente assunto per le motivazioni sopra riportate, afferisce 

all’attività ordinaria, ai sensi dell’art. 86, comma 3, del vigente Statuto; 

- il Dirigente del Servizio Governo del Territorio, Beni Ambientali, Aree Protette e Paesaggio 

attesta che il presente atto non comporta oneri finanziari a carico del Bilancio Regionale; 

- il Dirigente del Servizio e il Direttore del Dipartimento, ai sensi degli artt. 23 e 24 della L.R. n. 

77/99 e ognuno per la parte di competenza, con la sottoscrizione del presente atto hanno espresso 

il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa e della legittimità 

dello stesso; 



4 

 

VISTO l’Art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. n. 77 del 14/09/1999 e ss.mm.ii. 

A voti espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

Per le motivazioni esposte in narrativa 

1. Di annullare la Deliberazione n. 468/C del 29 giugno 2018; 

2. Di proporre al Consiglio Regionale l’approvazione, ai sensi dell’art. 22 comma 3 quinquies della 

L.R. 38/96 - nel testo in vigore, del Piano di Assetto Naturalistico della Riserva Naturale Regionale 

"Calanchi di Atri" nel territorio del Comune di Atri, composto dai seguenti elaborati, che fanno 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento deliberativo: 

- A.1. Relazione generale 

- A.2. Studi di Settore 

a.2.1 Assetto idrogeologico e difesa del suolo 

a.2.2 Mobilità e trasporti 

a.2.3 Struttura di permanenza 

a.2.4 Flora 

a.2.5 Fauna 

a.2.6 Reti ecologiche 

a.2.7 Risorse e pratiche agronomiche 

a.2.8 Turismo culturale e naturalistico 

a.2.9 Patrimonio edilizio rurale 

a.2.10 Architetture di servizio alle aree protette 

a.2.11 Aspetti normativi e regolamentazioni 

a.2.12 Partecipazione e comunicazione 

- A3 Quadro conoscitivo di base 

1. Elementi per un inquadramento territoriale e ambientale 

2. Elementi cartografici di base 

3. Condizioni della tutela e della trasformazione 

4. Quadro degli strumenti vigenti di pianificazione 

5. Quadro degli strumenti in itinere 

6. Studi di settore (omissis) 

7. Analisi cartografiche di settore 

8. Interpretazioni, confronti e misure 

9. Dinamiche evolutive e processi in corso 

10. Azioni in corso 

- B Elaborati grafici 

B.1 Tavole di base del quadro conoscitivo 

b.1.1 Relazione e appartenenze territoriali 

b.1.2 Inquadramento alla scala comunale 

b.1.3 Orto foto 2007 

b.1.4 Uso del suolo 

b.1.5 Reti di urbanizzazione primaria 

b.1.6 Vincoli sopraordinati (PRG) 

b.1.7 Carte delle proprietà pubbliche 

b.1.8 Carta del patrimonio culturale, con schede allegate 

b.1.9 Carta della natura e dei valori naturalistici 

b.1.10 Carta del patrimonio edilizio, rurale, con schede allegate 

b.1.11 PAN vigente 

b.1.12 Estratto del PRG vigente 

b.1.13 Strutture ricettive 

b.1.14 Visioni panoramiche 

- B.2 Tavole di Piano 

b.2.1 Assetto attuale 

b.2.2 Confini della riserva 



5 

 

b.2.3 Assetto proposto: Mobilità e reti 

b.2.4 Assetto proposto: Reti ecologiche e valori naturali 

b.2.5 Assetto proposto: Visione d’insieme 

b.2.6 Assetto proposto: regimi di intervento e usi del suolo 

b.2.7 Assetto proposto: Azioni e progetti strategici 

- C Norme e regolamenti NTA 

- D Schede progetto 

3. Di dare mandato al servizio Governo del Territorio, Beni Ambientali, Aree Protette e Paesaggio di 

predisporre tutti gli atti consequenziali di cui alla presente delibera; 

La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo e sul sito regionale 

www.regione.abruzzo.it»; 

TENUTO CONTO anche della nota del Dipartimento regionale Agricoltura – Servizio Foreste e 

Parchi del 15 febbraio 2023 con oggetto "Rettifica elenco allegati alla DGR n. 882/C del 

22/11/2018 relativa all’approvazione del Piano d’Assetto naturalistico della Riserva Naturale 

Regionale "Calanchi di Atri", nel Territorio del Comune di Atri (Te)", attestante l’errore 

materiale riscontrato in alcuni titoli di taluni allegati nonché nella numerazione complessiva 

degli stessi, lasciandone comunque inalterati i contenuti; 

RITENUTO di poter approvare, ai sensi dell’articolo 22, comma 3 quinquies della legge 

regionale 21 giugno 1996, n. 38 (Legge-quadro sulle aree protette della Regione Abruzzo per 

l'Appennino Parco d'Europa), il Piano di Assetto Naturalistico della Riserva Naturale Regionale 

"Calanchi di Atri", nel territorio del Comune di Atri (TE), così come proposto dalla Giunta 

regionale con deliberazione n. 682/C del 22.11.2018, unitamente agli elaborati acclusi, previo 

mero adeguamento dei titoli di alcuni allegati nonché della numerazione complessiva degli 

stessi, lasciandone comunque inalterati i contenuti; 

All'esito della votazione espressa mediante scrutinio palese, con la maggioranza prescritta dallo 

Statuto regionale 

D E L I B E R A 

per tutto quanto riportato in premessa, che qui si intende integralmente trascritta: 

1. di approvare, ai sensi dell’articolo 22, comma 3 quinquies della legge regionale 21 giugno 

1996, n. 38 (Legge-quadro sulle aree protette della Regione Abruzzo per l'Appennino Parco 

d'Europa), il Piano di Assetto Naturalistico della Riserva Naturale Regionale "Calanchi di 

Atri", nel territorio del Comune di Atri (TE), così come proposto dalla Giunta regionale con 

deliberazione n. 682/C del 22.11.2018, unitamente ai seguenti elaborati acclusi quali parte 

integrante e sostanziale del presente atto, previo mero adeguamento dei titoli di alcuni 

allegati nonché della numerazione complessiva degli stessi, lasciandone comunque inalterati 

i contenuti: 

a.1 Relazione generale 

Studi di settore: 

01. Assetto idrogeologico e difesa del suolo 

02. Mobilità e trasporti 

03. Struttura di permanenza 

04. Flora,sistema biotico e vegetazionale 

05. Fauna, sistema biotico faunistico 

06. Reti ecologiche 

07. Risorse e pratiche agronomiche 

08. Turismo naturalistico e culturale 

09. Patrimonio edilizio rurale 

10. Architetture di servizio alle aree protette 



6 

 

11. Aspetti normativi e regolamentazioni 

12. Comunicazione e Partecipazione 

a.3 Quadro conoscitivo di base, composto da: 

1. Elementi per un inquadramento territoriale e ambientale 

2. Elementi cartografici di base 

3. Condizioni di tutela e trasformazione 

4. Quadro degli strumenti vigenti di pianificazione 

5. Quadro degli strumenti in itinere 

6. Studi di settore (omissis) 

7. Analisi cartografiche di settore 

8. Interpretazioni, confronti e misure 

9. Dinamiche evolutive e processi in corso 

10. Azioni in corso 

b. Elaborati grafici 

b.1 Tavole di base del quadro conoscitivo, composto da: 

b.1.1 Relazioni e appartenenze territoriali 

b.1.2 Inquadramento alla scala comunale 

b.1.3 Ortofoto 2007 

b.1.4 Uso del suolo 

b.1.5 Reti di urbanizzazione primaria (PRG) 

b.1.6 Vincoli sopraordinati (PRG) 

b.1.7 Carta delle attrezzature e delle proprietà pubbliche 

b.1.8 Carta del patrimonio culturale 

b.1.9 Carta della natura 

b.1.10 Carta del patrimonio edilizio rurale identificazione 

b.1.11 PAN – Piano di Assetto Naturalistico Vigente 

b.1.12 Estratto dal PRG vigente 

b.1.13 Strutture ricettive 

b.1.14 Visioni panoramiche 

b.2 Tavole di Piano: 

b.2.1 Assetto attuale della Riserva 

b.2.2 Confini della Riserva 

b.2.3 Infrastrutture e reti 

b.2.4 Reti ecologiche e valori naturali 

b.2.5 Visione d’insieme 

b.2.6 Regimi di trasformazione 

b.2.7 Azioni e progetti strategici 

c.1 Norme tecniche di attuazione 

d.1 Schede progetto 

2. di trasmettere il presente provvedimento al Presidente della Giunta regionale per i successivi 

adempimenti a cura del Dipartimento competente per materia. 

  

  IL CONSIGLIERE SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 

VT/fb 



7 

 

Approvazione del Piano di Assetto Naturalistico della Riserva Naturale Regionale 

"Calanchi di Atri", nel territorio del Comune di Atri (TE). 

 

Relazione della Seconda Commissione consiliare Permanente 

Signor Presidente e colleghi Consiglieri, 

 Il presente provvedimento, rubricato con il n. 115/2019 (DGR n. 882/C del 22.11.2018) è 

stato assegnato il 31.01.2019, ai sensi dell’articolo 61 del Regolamento interno per i lavori del 

Consiglio regionale, alla Seconda Commissione consiliare in sede referente. 

 La Seconda Commissione lo ha esaminato nel corso delle seduta del 7 febbraio 2023, 

previa audizione del Responsabile del Servizio Foreste e Parchi del Dipartimento Agricoltura 

della Giunta regionale. 

Di seguito il Presidente ha posto in votazione il testo del provvedimento e lo stesso è stato 

approvato a maggioranza dei Consiglieri presenti. 

Hanno votato a favore i Consiglieri: Marcovecchio più delega Febbo, De Renzis, D’Incecco, 

D’Annuntiis, Di Benedetto, Blasioli e Pietrucci. 

Si sono astenuti i Consiglieri: Marcozzi. 

 

 

 


